Câmara Municipal de Vitória

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

Vereador Namy Chequer

O vereador Luiz Emanuel no uso de suas prerrogativas regimentais requer que seja inserido em ata
uma

MOÇÃO DE REPÚDIO

contra a tentativa de regulamentação da vaquejada promovida por parte do Congresso Nacional,
que ao nosso entendimento,  ainda que não se reconheça a titularidade de direitos jurídicos aos
animais, como seres sencientes, têm eles pelo menos o direito moral de não serem submetidos a
crueldade.  Mesmo  que  os  animais  ainda  sejam  utilizados  por  nós  em  outras  situações,  o
constituinte brasileiro fez a inegável opção ética de reconhecer o seu interesse mais primordial: o
interesse de não sofrer quando esse sofrimento puder ser evitado.

Requer, ainda, que do ato desta Casa seja dado conhecimento, com cópia, através de seu filho, o
Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,  Deputado Federal  Rodrigo Maia,  localizado no
Palácio do Congresso Nacional – Praça dos Tr^s Poderes – Brasília – DF – CEP 70160-900.

Vitória, 26 de outubro de 2016.

LUIZ EMANUEL ZOUAIN DA ROCHA
Vereador – PPS

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, – CEP: 29.050-940 - Bento Ferreira - Vitória – ES
Tel.: (27) 3334-4534 / 4536 - Telefax: (27) 3334-4535 | www.luizemanuel.com.br

contato@luizemanuel.com.br

mailto:contato@luizemanuel.com.br

		2016-10-26T18:34:46-0200